
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 25/09/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09 settembre 2015, n. 1612
 
Decreto Ministeriale 1851 del 24/01/2014 - Decreto Ministeriale 22 Ottobre 2014 relativi alle alluvionali
verificatesi nei territori delle provincie di Taranto e Foggia. Richiesta di interventi ai sensi della Misura
125 “Miglioramento e sviluppo delle infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguamento
dell’agricoltura e silvicoltura” del P.S.R. Puglia 2007/2013.
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Leonardo di Gioia, sulla base della proposta presentata
dal Responsabile della Misura P.S.R. 125 confermato dall’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia
2007/2013.
 
 
Come è noto nei giorni dal 2 al 5 Settembre 2014 un nubifragio di eccezionale intensità e violenza si è
abbattuto nella provincia di Foggia con particolare intensità nei territori dei comuni di Apricena, Cagnano
Varano, Carpino, Ischitella, Lesina, Manfredonia, Mattinata, Monte Sant’Angelo, Peschici, Poggio
Imperiale, Rignano Garganico, Rodi Garganico, San Giovanni Rotondo, San Marco in Lamis, San
Nicandro Garganico, San Severo, Vico del Gargano e Vieste, oltre a causare danni alle colture, il
nubifragio ha provocato smottamenti, erosioni e danni alle infrastrutture agricole nonché alla rete viaria
rurale.
La funzionalità di detta rete, anche in considerazione delle specificità produttive dei territori interessati,
costituisce elemento fondamentale di competitività e di vivibilità delle imprese agricole e delle
popolazioni rurali.
 
VISTA propria deliberazione n.1932 del 29/09/2014 di proposta urgente al Ministero delle Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali di “declaratoria delle eccezionali avversità atmosferiche dei giorni 02-03-
04 e 05 Settembre 2014 nel territorio della provincia di Foggia.
 
Visto il decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di declaratoria del 22 ottobre
2014 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.254 del 31 ottobre 2014 con il quale in accoglimento della
innanzi richiamata proposta regionale è stata riconosciuta l’eccezionalità delle piogge alluvionali dei
giorni dal 02/09/2014 al 05/09/2014.
L’urgenza di ripristinare la funzionalità preesistente all’evento alluvionale rende necessario identificare
ed attivare tutti gli strumenti di intervento utili alla risoluzione del problema; tra questi, appare di
particolare idoneità la Misura 125 “ Miglioramento e sviluppo delle infrastrutture connesse allo sviluppo
ed all’adeguamento dell’agricoltura e silvicoltura “ del Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) Puglia
2007/2013.
Tale misura, infatti tra gli interventi ammissibili prevede nell’ambito dell’Azione 3) “Ammodernamento
delle strade rurali pubbliche esistenti di collegamento con le arterie di comunicazione comunali,

1



provinciali e statali” la realizzazione di investimenti per migliorare la qualità della rete viaria rurale
pubblica, per agevolare lo sviluppo delle attività agricole e migliorare le condizioni di accesso alle
aziende agricole.
Trattasi, dunque, di interventi particolarmente idonei per i territori danneggiati e, pertanto, si ritiene
necessario dare mandato all’Autorità di Gestione del citato PSR di verificare la possibilità di fornire
sostegno al recupero della rete viaria rurale dei territori dei comuni di Apricena, Cagnano Varano,
Carpino, Ischitella, Lesina, Manfredonia, Mattinata, Monte Sant’Angelo, Peschici, Poggio Imperiale,
Rignano Garganico, Rodi Garganico, San Giovanni Rotondo, San Marco in Lamis, San Nicandro
Garganico, San Severo, Vico del Gargano e Vieste mediante una rimodulazione finanziaria pari a 25
meuro attraverso l’utilizzo della specifica Misura 125 del P.S.R., nell’ambito delle risorse allocate
nell’Asse I.
 
Vista la propria deliberazione n.1893 del 11/10/2013 “Eventi metereologici dei giorni 7 e 8 ottobre 2013
in provincia di Taranto” di richiesta di dichiarazione dello stato di emergenza ex art. 5 legge n.225/1992;
 
Vista la propria deliberazione n.1894 del 11/10/2013 “Dichiarazione dello stato di crisi dell’agricoltura
pugliese a seguito di evento eccezionale calamitoso” di richiesta, al Ministro delle politiche Agricole,
Alimentari e Forestali del decreto che fissi lo stato di crisi per gli eventi calamitosi come previsti dal
D.L.vo 102/2004 e ss.mm.ii.
 
VISTA la propria deliberazione n.2068 del 07/10/2013 con il quale è stato dato mandato alla Autorità di
Gestione del Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) Puglia 2007/2013 di verificare la possibilità di
fornire sostegno al recupero della rete viaria rurale dei comuni di Ginosa, Castellaneta e Laterza
attraverso l’utilizzo della specifica Misura 125 del PSR;
 
VISTO il decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 1851 del 24/01/2014 con il
quale in accoglimento della innanzi richiamata proposta regionale è stata riconosciuta l’eccezionalità
delle piogge alluvionali dei giorni 7 e 8 ottobre 2013.
 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia n. 474 del 12/11/2013 con la quale è
stato approvato l’apposito Bando pubblico per la presentazione delle domande di aiuto ai sensi della
Misura 125 del PSR Puglia 2007/2013 riservato ai comuni di cui alla precitata D.G.R. n.2068 del
07/11/2013.
 
VISTE le istanze dei Comuni alluvionati della Provincia di Taranto di ulteriori aiuti per la viabilità rurale di
cui innanzi.
 
Considerato che con riferimento alle domande ammesse ai benefici ai sensi della Misura 125 Azione 3)
del PSR Puglia 2007/2013, di cui al Bando innanzi richiamato, a seguito dell’espletamento delle gare
d’appalto dei lavori ammessi a finanziamento sono state realizzate economie che potrebbero essere
utilizzate per nuovi impegni.
 
“Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale 28/01 e ss.mm.ii.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione dell’atto finale di competenza della medesima, ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4,
comma 4, lett.k).

2



 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della Misura 125 e
dall’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007/2013.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intende integralmente richiamato;
 
- di dare mandato alla Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) Puglia 2007/2013
di verificare la possibilità di fornire sostegno al recupero della rete viaria rurale dei comuni di Apricena,
Cagnano Varano, Carpino, Ischitella, Lesina, Manfredonia, Mattinata, Monte Sant’Angelo, Peschici,
Poggio Imperiale, Rignano Garganico, Rodi Garganico, San Giovanni Rotondo, San Marco in Lamis,
San Nicandro Garganico, San Severo, Vico del Gargano e Vieste attraverso l’utilizzo della specifica
Misura 125 del P.S.R. mediante apposito avviso pubblico riservato ai precitati comuni - esclusivamente
per la rete viaria rurale danneggiata in conseguenza del nubifragio dei giorni dal 02/09/2014 al
05/09/2014.
 
- nonché, ulteriore sostegno per proseguire nel ripristino della rete viaria rurale dei comuni della
provincia di Taranto.
 
- di incaricare il Segretario Generale della Giunta dell’invio del presente atto all’Ufficio del Bollettino per
la sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della lettera e, L.R. n.13/94
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

3


